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Шешіліп отырған ғылыми техникалық мәселенің заманауи күйін 

бағалау. . Қазіргі уақытта алюминий және мыс қорытпаларынан шағын қима 

профильдерін алу кезінде дәстүрлі технологиялармен қатар, әсіресе шағын 

өндірістер үшін үздіксіз конформды престеу, экстроллинг, лайнекс және 

үздіксіз құю, илемдеу, престеу технологиялары қолданылады. Мұндай 

өндірістерге арналған модульдік жабдық жоғары ұтқырлықпен, өнімнің бір 

түрінен екіншісіне ауысу икемділігімен, сондай-ақ салыстырмалы түрде 

жоғары өнімділікпен сипатталады. 

Сондықтан, осы технологияларды жетілдіру илемдеу, престеу және сору 

процестерін дамытудың перспективалық бағыты болып табылады деген 

қорытынды жасауға болады. 

Өнеркәсіп пен техниканың дамуы технологиялық жабдықтардың өндіріс 

көлемінің ұлғаюына әкеледі, оны өндіру үшін шарлар, сақиналар, жіксіз 

құбырлар, бұрандалы бекіткіштер сияқты бейінді бұйымдар мен 

дайындамалар жаппай талап етіледі. Мұндай өнімдерді дөңгелек шыбықтар 

мен ыстықтай илектелген құбырларды өңдеу арқылы өңдеу өте ұзақ уақытты 

алады, қымбат және үлкен күрделі шығындар мен өндіріс алаңдарын қажет 

етеді. Ыстық илектелген шыбықтарды қалыптау процестерін пайдалану 

шығындарды азайтуға мүмкіндік береді. Жаппай өндірісте ағымдағы және 

күрделі шығындар жеткілікті үлкен болып қалады, бұл көбінесе штамптау 

жабдықтарының жеткіліксіз өнімділігіне және кейбір жағдайларда күрделі 

пішінді өнімдерді, әсіресе олардың ойықтары мен ұзындығына байланысты. 

Бұрандалы калибрлерде бөлшектерді илемдеу кезінде ұсынылған 

көлемде шектеулер жоқ. Бөлшектердің техникалық-пайдалану 

параметрлерінде, шағын партиялар үшін экономикалық көрсеткіштерде, 

ауқымды және жаппай өндірісте жақсы нәтижелерге қол жеткізуге болады 

Бұрандалы калибрлерде бұрандаларды илемдеу,бұрандаларды бұрау 

көлденең Илемдеудің кең таралған әдісімен салыстырғанда, өнімнің 

артықшылығы бар, ол бірден ұзындығы бойынша өңделмейді, бірақ өнімнің 

осі бойымен қозғалады. Сондықтан, осы әдіспен бұранданы шексіз 



ұзындықтағы бұрылыстарда және іс жүзінде шексіз қадаммен алуға болады, 

оған қолданыстағы машиналармен қол жеткізу мүмкін емес. 

Энергия мен шикізат ресурстарының сөзсіз ұзақ мерзімді 

перспективасына байланысты энергияны үнемдейтін технологиялардың рөлі 

және металдың механикалық және физикалық қасиеттері сияқты 

салыстырмалы түрде жоғары сапалы сипаттамалары бар металл өнімдерін алу 

кезінде артады. Энергияны үнемдейтін технологияларды қолданудың осы 

саласының негізгі бағыттарының бірі субультра және ультра ұсақ түйіршікті 

құрылымы бар материалдарды алуға мүмкіндік беретін қарқынды 

пластикалық деформация технологиялары болып табылады. Алайда, осы 

материалдарға сұраныстың өсуі осындай материалдардан жасалған 

бұйымдарды өндірудің жоғары құнымен айтарлықтай шектеледі, бұл бірдей 

жоғары энергия мен оларды өндірудің күрделілігіне байланысты. Үздіксіздікті 

қамтамасыз ету тікелей престеу оны бұрандалы илемдеумен біріктіру арқылы 

шыбықтың біркелкі емес жұмыс істеу мәселесін шешуге және жалпы өнімділік 

пен энергия тиімділігін түбегейлі арттыруға мүмкіндік береді. 

Алайда, бұл материалдарға деген сұраныстың өсуі осындай 

материалдардан жасалған бұйымдарды өндірудің жоғары құнымен 

айтарлықтай шектеледі, бұл бірдей жоғары энергия мен оларды өндірудің 

күрделілігіне байланысты. 

Бұрандалы илемдеу - бұл тағы бір әдіс қарқынды пластикалық 

деформация, бұл ультра ұсақ түйіршікті құрылымды тез және үздіксіз алуға 

мүмкіндік береді, бірақ мұнда шыбықтың перифериялық бөлігінің жоғары 

сапалы эквивалентті ультра ұсақ түйіршікті құрылымымен илемдеу 

бағытында созылған түйір аздаған шекаралары бар бағдарланған сипатқа ие 

орталық шыбықтық аймақты зерттеу проблемалары бар. Үздіксіздікті 

қамтамасыз ету тең арналы бұрыштық престеу, оны бұрандалы илемдеумен 

біріктіру арқылы шыбықтың біркелкі емес жұмыс істеу мәселесін шешуге 

және жалпы өнімділік пен энергия тиімділігін түбегейлі арттыруға мүмкіндік 

береді. 

Осы зерттеулердің көмегімен бұйымдарды престеу процесінің 

математикалық модельдері жасалды, өңделетін материалдың кернеулі-

деформацияланған күйі анықталды және жоғарыда аталған қондырғыларда 

дайындамаларды өңдеудің температуралық-деформациялық режимдерінің 

параметрлері негізделген түрде таңдалды. Осы зерттеулердің көмегімен 

жабдықты жетілдіру, үздіксіз жұмыс істейтін қондырғылардың жұмыс 

құралдарының параметрлерін оңтайландыру бойынша бірқатар міндеттер 

шешілді. 

Диссертация тақырыбы бойынша ғылыми зерттеулер гранттың 

орындау шеңберінде  AP05132610  2018-2020 жылдарға арналған «Түсті 

металдардан шыбықтар мен құбырлар жасауға арналған бағдарламалық 

басқарумен үздіксіз радиалды - ығысу орнағының жаңа құрылымын әзірлеу» 

тақырыбы бойынша жүзеге асырылды. 

  Жұмыстың өзектілігі. Жұмыста алғаш рет ұзын бұйымдарды илемдеу-

престеу үшін біріктірілген технологиялық процеске арналған бұрандалы 



орнақтың құрылымы жасалды. 

Зерттеудің мақсаты жаңа құрылымдағы орнақтың конструкциясын 

жасау және алюминийден және оның қорытпаларынан жасалған ұзын өлшемді 

пресс-бұйымдар өндірісінің тиімділігін арттыру болып табылады 

Зерттеу нысаны болып жаңа құрылымдағы  бұрандалы орнақтың 

біріктірілген технологиялық процеске арналған құрылымын жасау. 

Зерттеу міндеттері: 

1. Түсті металдардан жасалған ұзын өлшемді шыбықтарды бұрандалы 

илемдеудің технологиялық процесін әзірлеу 

2. Бұрандалы илемдеу процесіне арналған үш білікті бұрандалы орнақты  

жобалау 

3.Кернеулі-деформацияланған күйді анықтау, беріктігін, қаттылығын,  

діріл белсенділігін тексеру мақсатында үш білікті бұрандалы орнақ 

тораптарының жұмысын имитациялық модельдеуді жүргізу 

4. Үш білікті бұрандалы орнақ жасау үшін дизайн құжаттамасын  

дайындау 

5. Дайындау, алдын ала сынау және реттеу бұрандалы орнақтың 

прототипінің конструкторлық құжаттамасы. 

6. Жаңа орнақта  түсті металдардан жасалған шыбықтарды престеудің 

ұтымды технологиясын әзірлеу. 

Жоғарыда аталған жұмыстарды жүргізу негізінде жоғары сапалы түсті 

металдардан шыбықтарды жасауға арналған бағдарламалық басқарылатын 

жаңа конструкциялы бұрандалы орнақ есептелді, құрастырылды және 

дайындалды. 

Жұмыстың жаңалығы.  

Жұмыста алғаш рет ұзын бөлшектерді илемдеу-престеу үшін біріктірілген 

технологиялық процеске арналған бұрандалы орнақтың құрылымы жасалады.. 

Жұмыс нәтижелері және олардың жаңалығы. 

Динамикалық модельдеу жұмысында илемделетін және одан әрі 

престелетін дайындаманың кернеулі-деформацияланған күйі бағдарламалық 

басқарылатын бұрандалы орнақта анықталды, дайындаманы біріккен 

илемдеу-престеудің ұтымды технологиясы жасалды және бұл технология 

жаңа дизайндағы бұрандалы орнақта сыналды.  

- динамикалық компьютерлік модельдеумен сандық деректерді алды 

және таратудың негізгі заңдылықтарын анықтады кернеулі-деформацияланған 

күй жаңа конструкцияның бұрандалы орнақта шыбықтарды илектеу-престеу 

кезінде;  

- физикалық модельдеу арқылы сандық мәліметтер алынды және 

бұрандалы орнақта шыбықтарды илемдеу-престеу шарттарына қатысты 

ыстық деформация кезінде түсті металдардың құрылымын қалыптастырудың 

негізгі заңдылықтары анықталды; 

- эксперимент арқылы М1 мыс қорытпасының шекті икемділігінің 

кернеу күйінің көрсеткішіне тәуелділігі, сондай-ақ бұрандалы орнақтың 

бұрандалы орамдарындағы шыбықтарды илемдеу кезінде мыс қорытпасының 

икемділік ресурсын және қатайту-босату процестерін пайдалану дәрежесінің 



өзгеру заңдылықтары анықталды; 

- ұсақ түйіршікті құрылымның қалыптасуына әкелетін жаңа 

конструкцияның бұрандалы орнақта илемдеу – престеу схемасы бойынша 

біріктірілген деформациямен түсті металдардан жасалған дайындамалардың 

деформациясының ұтымды режимдері анықталды және ғылыми негізделген. 

Зерттеулер деформацияланатын қатты дене механикасының теориялық 

әдістерін, жүйелік талдауды, компьютердегі математикалық модельдеуді 

қолдана отырып жүргізілді. 

Жұмыстың тәжірбелік құндылығы: 

Түсті металдардан жасалған дайындамаларды бұрандалы илемдеуге  

және престеуге арналған бұрандалы орнақтың жаңа дизайны жасалды. 

Қорғауға шығарылатын негізгі ғылыми ережелер: 

- деформацияның геометриялық ошағын зерттеуді және процестің  

энергетикалық параметрлеріне эксперименттік зерттеулер жүргізуді 

қамтамасыз ететін илемдеу-престеу әдісін эксперименттік қондырғыны құру; 

- ұзын пресс бұйымдарын престеуге арналған үздіксіз бұрандалы  

станоктың құрылымдық параметрлерін есептеу үшін модельдеу моделін 

жасау; 

- престеуді біріккен илемдеуге арналған технологиялар мен жабдықтар- 

дың жобалық параметрлерін, оларды іске асыру үшін техникалық және 

технологиялық шешімдерді әзірлеу; 

- ұзын өлшемді пресс-бұйымдарды өндіру үшін тәжірибелік- 

өнеркәсіптік қондырғы жасау.  

 Жұмыстың нәтижесі іс жүзінде пайдаланылуы: 

 Диссертациялық жұмыс нәтижесі бойынша жаңа құрылымдағы 

бұрандамалы орнақ «Жакен Қалша» ЖШС-де тәжірибелік мақсатта 

қолданылады. Ьұрандалы орнақтың барлық қондырғылары жасалды, яғни, 

жаңа орнақ клетінің құрылымы жасалды, жетекті құрастырды және жаңа 

орнақтың ауыр жүктелген элементтерінің беріктігі мен қаттылығын есептелді, 

жаңа орнақтың жетек қуатын есептедді, электр қозғалтқыштары таңдалды 

және жаңа орнақтың жұмыс сызбалары жасалды. 

Автордың жеке үлесі. 

Диссертациялық зерттеу тақырыбын баяндаудан және негіздеуден,  

міндеттерді қою және теориялық, тәжірибелік зерттеулер жүргізуден, ғылыми 

тұжырымдамаларды баяндаудан, олардың жағалығын дәлелдеуден, 

жүргізілген жұмыстың әдістемелік қамтылуын жасақтаудан, қорытындылар 

мен ұсыныс беруден тұрады 

Жарияланымдар. Диссертациялық жұмыс нәтижесінде Scopus және 

Web of Science деректер қорларында индекстелетін журналдарда 3 мақала, 

ҚазҰТЗУ хабаршысы журналында 4 мақала, Халықаралық ғылыми 

конференцияларда 2 мақала жарияланды. 

Жұмыстың құрылымы мен көлемі. Диссертациялық жұмыс кіріспе- 

ден, төрт тараудан, қорытындыдан, пайдаланылған әдебиеттер тізімінен 

тұрады.  



Жұмыстың жалпы көлемі машина баспалық текстінің 132 бетінен, 72 

сурет және 6 кесте, 116 пайдаланылған әдебиет атауынан тұрады. 


